МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ
П Р И К А З

26 июня 2024 г. Донецк № 10-НП
Министерство юстицииДонецкой Народной Республики

ЗарегестрированоРегистрационный № 5752От «08» июля 2024 г.

Об утверждении Порядка осуществления единовременной компенсационнойвыплаты учителю, прибывшему (переехавшему) на работу в сельскиенаселенные пункты, либо поселки городского типа, либо города снаселением до 50 тысяч человек
В целях реализации государственной программы РоссийскойФедерации«Развитие образования», утвержденной постановлением ПравительстваРоссийской Федерации от 26 декабря 2017 г. № 1642, во исполнение пункта 3Постановления Правительства Донецкой Народной Республики от11 апреля 2024 г. № 38-6 «О реализации комплекса мероприятий поосуществлению единовременной компенсационной выплаты учителю,прибывшему (переехавшему) на работу в сельские населенные пункты, либопоселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек», всоответствии с подпунктом 21.15 пункта 21 Положения о Министерствеобразования и науки Донецкой Народной Республики, утвержденногоПостановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики от22 июля 2015 г. № 13-43,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления единовременнойкомпенсационной выплаты учителю, прибывшему (переехавшему) на работув сельские населенные пункты, либо поселки городского типа, либо города снаселением до 50 тысяч человек.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официальногоопубликования.

И.о. Министра О.П. Колударова

УТВЕРЖДЕН
Приказом Министерстваобразования и наукиДонецкой Народной Республикиот 26.06.2024 № 10-НП

ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЕДИНОВРЕМЕННОЙКОМПЕНСАЦИОННОЙ ВЫПЛАТЫ УЧИТЕЛЮ, ПРИБЫВШЕМУ(ПЕРЕЕХАВШЕМУ) НА РАБОТУ В СЕЛЬСКИЕ НАСЕЛЕННЫЕ ПУНКТЫ,ЛИБО ПОСЕЛКИ ГОРОДСКОГО ТИПА, ЛИБО ГОРОДА С НАСЕЛЕНИЕМДО 50 ТЫСЯЧ ЧЕЛОВЕК
1. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет последовательность организациипредоставления единовременной компенсационной выплаты учителю,прибывшему (переехавшему) на работу в сельские населенные пункты, либопоселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек (далее– единовременная компенсационная выплата).
2. Единовременная компенсационная выплата предоставляетсяучителю Министерством образования и науки Донецкой НароднойРеспублики (далее – Министерство) на основании заключенного с учителемдоговора о предоставлении единовременной компенсационной выплаты, атакже трудового договора, заключенного учителем с общеобразовательнойорганизацией (далее – трудовой договор), предусматривающего в том числераспространение трудовых прав, социальных гарантий и компенсаций,ограничений, обязанностей и ответственности, которые установленызаконодательством Российской Федерации и законодательством ДонецкойНародной Республики, на работу по должности учителя из перечня вакантныхдолжностей педагогических работников в общеобразовательныхорганизациях, утвержденных Министерством, при замещении которыхосуществляются единовременные компенсационные выплаты, на срок неменее чем 5 лет с объемом учебной нагрузки не менее 18 часов в неделю заставку заработной платы.
3. Размер единовременной компенсационной выплаты составляетодин миллион рублей.
4. Финансовое обеспечение предоставления единовременнойкомпенсационной выплаты осуществляется на условиях софинансированияза счет средств федерального бюджета, предоставляемых в виде субсидиибюджету Донецкой Народной Республики на софинансирование расходныхобязательств субъектов Российской Федерации по осуществлениюединовременной компенсационной выплаты учителю, прибывшему(переехавшему) на работу в сельские населенные пункты, либо поселкигородского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек, а также засчет средств бюджета Донецкой Народной Республики в пределах лимитовбюджетных обязательств, предусмотренных на указанные цели.

5. Главным распорядителем средств бюджета Донецкой НароднойРеспублики на осуществление единовременной компенсационной выплатыучителю, прибывшему (переехавшему) на работу в сельские населенныепункты, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяччеловек, является Министерство.
II. Порядок предоставления и расходованияединовременной компенсационной выплаты учителю

6. Конкурсной комиссией Министерства проводится конкурсныйотбор претендентов на право получения единовременной компенсационнойвыплаты учителю, прибывшему (переехавшему) на работу в сельскиенаселенные пункты, либо поселки городского типа, либо города с населениемдо 50 тысяч человек (далее соответственно – комиссия, конкурсный отбор).Положение о комиссии и ее состав, порядок проведения конкурсногоотбора, в том числе порядок объявления о проведении конкурсного отбора,сроки и порядок подачи документов для участия в конкурсном отборе,перечень таких документов, требования к ним, сроки и порядок ихрассмотрения, критерии отбора, порядок определения победителейконкурсного отбора устанавливаются Правительством Донецкой НароднойРеспублики.
7. По результатам проведения конкурсного отбора приказомМинистерства утверждается список победителей конкурсного отбора, вкоторый включаются победители конкурсного отбора, представившие вМинистерство в письменной форме согласие на переезд в сельскийнаселенный пункт, либо поселок городского типа, либо город с населением до50 тысяч человек и на заключение трудового договора.
8. Победитель конкурсного отбора в течение одного месяца с датызаключения с общеобразовательной организацией трудового договора предаетв Государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительногопрофессионального образования «Донецкий республиканский институтразвития образования» (далее - Региональный оператор) заявление наполучение в текущем году единовременной компенсационной выплаты поформе, установленной Министерством (далее – заявление). К заявлениюприлагается заверенная общеобразовательной организацией копия трудовогодоговора. Региональный оператор в течение трех рабочих дней со дняпредставления заявления и приложенной к нему копии трудового договорапередает указанные документы в Министерство.
9. В течение десяти рабочих дней со дня получения Министерствомзаявления с победителем конкурсного отбора заключается договор опредоставлении единовременной компенсационной выплаты, сторонамикоторого также выступают Министерство и общеобразовательнаяорганизация. Договор о предоставлении единовременной компенсационнойвыплаты заключается по форме, установленной Правительством ДонецкойНародной Республики.Один экземпляр подписанного договора о предоставленииединовременной компенсационной выплаты направляется в течение трехрабочих дней со дня его подписания заказным почтовым отправлением с

уведомлением о вручении по адресу фактического места жительствапобедителя конкурсного отбора, указанному им в договоре о предоставленииединовременной компенсационной выплаты, или вручается победителюконкурсного отбора под подпись, второй экземпляр остается в Министерстве,третий экземпляр направляется в течение трех рабочих дней со дня егоподписания заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении поадресу местонахождения общеобразовательной организации, с которойзаключен договор о предоставлении единовременной компенсационнойвыплаты или вручается под подпись руководителю общеобразовательнойорганизации.
10. Министерство в срок не позднее чем за три рабочих дня доокончания месяца, в котором осуществляются выплаты, формирует ипредставляет в Министерство финансов Донецкой Народной Республикизаявки на оплату расходов в соответствии с порядком санкционированияоплаты денежных обязательств получателей средств бюджета ДонецкойНародной Республики, установленным Министерством финансов ДонецкойНародной Республики.
11. Перечисление единовременной компенсационной выплатыосуществляется в срок до 1 декабря текущего года на указанный в заявлениисчет, открытый победителем конкурсного отбора в кредитной организации.
12. Победитель конкурсного отбора самостоятельно определяетнаправления расходования средств единовременной компенсационнойвыплаты. III. Порядок возвратаединовременной компенсационной выплаты
13. В случае прекращения трудового договора с общеобразовательнойорганизацией до истечения срока его действия (за исключением случаевпрекращения трудового договора по основаниям, предусмотренным пунктом8 части 1 статьи 77, пунктами 1, 2 части 1 статьи 81, пунктами 1, 2, 5, 6, 7 части1 статьи 83 Трудового кодекса Российской Федерации) учитель возвращаетединовременную компенсационную выплату в бюджет Донецкой НароднойРеспублики в полном объеме.
14. Не позднее двух рабочих дней со дня наступления события,указанного в пункте 13 настоящего раздела, общеобразовательнаяорганизация письменно извещает Министерство о наступлении такогособытия.В срок не позднее пяти рабочих дней со дня получения извещения,указанного в абзаце первом настоящего пункта, Министерство направляетучителю требование о возврате единовременной компенсационной выплатыв течение 30 календарных дней со дня получения требования с указаниембанковских реквизитов для ее возврата.
15. В случае невозврата единовременной компенсационной выплатыв бюджет Донецкой Народной Республики в течение срока, указанного вабзаце втором пункта 14 настоящего раздела, Министерство обеспечивает

https://docs.cntd.ru/document/901807664#8OO0LO
https://docs.cntd.ru/document/901807664#8P40LR
https://docs.cntd.ru/document/901807664#8P20LQ
https://docs.cntd.ru/document/901807664#8P00LP
https://docs.cntd.ru/document/901807664#8PA0LV
https://docs.cntd.ru/document/901807664#8P80LU
https://docs.cntd.ru/document/901807664#8OQ0LO
https://docs.cntd.ru/document/901807664#8OO0LN
https://docs.cntd.ru/document/901807664#8OO0LO
https://docs.cntd.ru/document/901807664#8P40LR

взыскание единовременной компенсационной выплаты, подлежащейвозврату, в судебном порядке.